15. *De S. Martiale episcopo Lemovicensi.* — Eodem anno tertio Vespasianus imperatoris, S. Martialis episcopus Lemovicensis, Galliarum dictus apostolus, qui ex Oriente Romam cum Petro venerat, et ab eodem in Gallias fuerat amandatus, cum Lemovicenses, Tolosanos, Burdegalenses, Cadurcenses, et Aquitanos populos, eosque qui a Rhodano in Oceanum vergunt, ad pietatem christianam instituisset, honestissimo labore perfunctus, hoc ipso anno (ut ejus Acta testantur) ex humanis sublatus est. Porro (ut et hic ejus exordia repetantur) tradunt hunc illum fuisse puerulum, de quo Andreas olim Domino roganti dixerat : « Est puer hic habens quinque panes et duos pisces. » Verum cum dicant, ipsum unum fuisse ex septuaginta duobus discipulis; opus est ut affirment, non sic ætate fuisse puerum nominatum, sed more Hebræorum, qui et homines etiam grandioris ætatis eo modo pueros nuncupabant. Feruntur ejus res gestæ, scriptæ ab Aureliano ejus successore : leguntur etiam ejus nomine duæ scriptæ epistolæ, quarum altera est ad Burdegalenses, altera vero ad Lemovicenses et Tolosanos conscripta, sed de his alias. Illud etiam memoria dignum de Martiale traditur, suscitasse mortuum, admoto ei baculo S. Petri, quem ab eo sibi datum Romæ acceperat : meminim ejus historie et Innocentius papa¹.

¹ Epiph. hæres. xxiii. — ² Orig. in Mat. tract. 23.

¹ Innoc. extr. de sacr. uncl. in fine.

Anno periodi Græco-Romane 5565. — Olymp. 212. an. 4. — Urb. cond. 825. — Jesu Christi 72. secundum Baronium 74.
— Clementis papa 6. — Vespasiani imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Vespasianus Aug. IV et Titus Cæsar, II.* Sumptus a Tito consulatus juxta primam consulatum Cæsareorum regulam, quia nempe anno præcedenti imperio proconsulari donatus est; a Vespasiano vero juxta tertiam, ut filii scilicet collega esset. Baronius hoc anno Vespasianum III et Titum II consules proponit, indeque per

Vespasiani tempora fasti ejus depravati. Natus illi error ex depravato Plinii codice, quo usus est : in eo enim lib. 2, cap. 12, quemadmodum et in multis impressis, habebatur : *Nam ut duodecim diebus utrumque sidus quæreret, et nostro avo accidit, imperatoribus Vespasianis patre III, filio iterum consulibus.* Cum tamen quartus Vespasiani consu-

latus cum secundo Titi necessario copulandus sit. Cum Dissertationem Hypaticam composui, in 1 parte, cap. 1, num. 5, hunc locum restituere conatus sum: cumque viderem Calvium in Opere Chronologico scribere, nullam hoc anno eclipsim solis accidisse, superiore autem die IV Martii lunam defectum passam, et die vigesima secunda ejusdem mensis solem, arbitratus sum. Plinium de hac eclipsi locutum, et Vespasianum, qui tertium tantum consul erat, ideo IV consulem appellasse, quia in presentem annum consul IV designatus erat. Imperatores enim absolute consules dictos, licet solum designati essent, multis exemplis constat. Verum postea in mentem venit, rem quæ anno Christi LXXI contigit, consulibus anni LXXII signari non potuisse. Præterea legi apud Ricciolum in Chronologia Reformata, lib. 4, pag. 161, presentis anno die VIII Februarii solem defecisse in Italia autem meridiem, et die XXII ejusdem mensis lunam defecisse Romæ sesquihora fere post occasum solis, quod se ex Tabulis Astronomicis colligere ait Ricciolus. Quare cum Plinius in Italia opus suum composuerit, non dubium, quin de utraque illa eclipsi interpretandus sit. Eam ob rem tria mss. Plinii, quæ in bibliotheca regia extant, consulenda censui. In priori a septingentis aut octingentis annis exarato, quod numero est 4759 legitur: *Imperatoribus Vespasianis patre ac filio*, numeralibus notis prætermisiss, et supra illa verba alia manu additum, *tertium consulibus*. Quod ms. a Pelavio in Paralipomenis librorum de Doct. Temp., pag. 861, visum existimo, aut saltem simile; ait enim: *Vel IV consul pro III legi, vel ut in ms. comparet, sine ulla numerorum nota, Vespasianis patre et filio consulibus*. In alio ms. a quingentis circiter annis descripto habetur: *Imperatoribus Vespasianis*